
��

�

�

�

� �

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

��

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

� �

1965 998899 Stb. 368

STAATSBLAD VAN HET KONINKRIJK DER NEDERLANDEN

" 3 ^ 0  W E T  van 21 juli 1965 tot wijziging van de 

Warenwet (Stb. 1935, 793).

W i j  JU LIA N A , b ij  d e  g r a t ie  G o d s , K o n in g in  d e r  N e d e r 

l a n d e n , P r in s e s  v a n  Or a n j e -N a s s a u , e n z ., e n z ., e n z .

Allen, die deze zullen zien of horen lezen, saluut! doen te 
weten:

Alzo Wij in overweging genomen hebben, dat het wenselijk 
is, in afwachting van de totstandkoming van een wettelijke 
regeling ter vervanging van de bestaande Warenwet {Stb. 1935, 
793), reeds thans enige wijzigingen in die wet aan te brengen, 
met name ter bevordering van de werkzaamheid van bedrijfs- 
lichamen op het door die wet bestreken terrein;

Zo is het, dat Wij, de Raad van State gehoord, en met gemeen 
overleg der Staten-Generaal, hebben goedgevonden en verstaan, 
gelijk Wij goedvinden en verstaan bij deze:

Artikel I

In de Warenwet {Stb. 1935, 793) x) worden de volgende 
nadere wijzigingen aangebracht:

A

In artikel 6 wordt in plaats van „artikel 16” gelezen: 
„artikel 15”.

B

In artikel 13, vierde lid, wordt in plaats van „artikel 16” 
gelezen: „artikel 15”.

C

Artikel 14 wordt gelezen:

„1. Bij algemene maatregel van bestuur kunnen in het 
belang van de volksgezondheid of van de eerlijkheid in de 
handel aanduidingen worden vastgesteld, welke in de handel 
voor waren en andere artikelen, die voor de handel bestemd 
of in de handel gebracht zijn:

a. uitsluitend mogen worden gebezigd, indien die waren 
of artikelen van een in de maatregel aangegeven aard of samen
stelling zijn, of indien hun bereiding heeft plaatsgehad onder 
een bij algemene maatregel van bestuur geregeld toezicht;

b. niet mogen worden gebezigd, indien die waren of arti
kelen van een in de maatregel aangegeven aard of samenstel
ling zijn, of indien hun bereiding niet heeft plaatsgehad onder 
een bij algemene maatregel van bestuur geregeld toezicht;

c. moeten worden gebezigd, indien die waren of artikelen 
van een in de maatregel aangegeven aard of samenstelling zijn, 
of indien hun bereiding niet heeft plaatsgehad onder een bij 
algemene maatregel van bestuur geregeld toezicht;

d. moeten worden gebezigd met betrekking tot de houd
baarheid van die waren of artikelen;

e. moeten worden gebezigd met betrekking tot de behande
ling of het gebruik van die waren of artikelen;

ƒ. moeten worden gebezigd met betrekking tot de hoeveel
heid van die waren of artikelen.

2. Bij een algemene maatregel van bestuur, als bedoeld 
in het eerste lid, kan tevens worden bepaald, dat waren en 
artikelen, als in dat lid bedoeld, niet dan met toestemming van 
Ons, dan wel van Onze bij die maatregel aangewezen Minister, 
mogen worden aangeduid met namen, waaruit de aard en de 
samenstelling niet of niet voldoende blijken. Aan een toe
stemming kunnen voorschriften worden verbonden.

11))  LaLaatstatstelijk elijk ggeewwiijjzziiggdd  bibijj  dde e wweett  vavann  2222  mmeeii  11995588  (SSttbb.  229966))

3. Bij een algemene maatregel van bestuur, als bedoeld in 
het eerste lid, kan een particulier laboratorium of een particu
liere controledienst als orgaan, belast met het toezicht op de 
bereiding van een bepaalde waar ol een bepaald ander artikel 
worden erkend, dan wel aan Onze daarbij aan te wijzen 
Ministers de bevoegdheid tot zodanige erkenning worden ver
leend.

4. Onze Minister van Sociale Zaken en Volksgezondheid 
en Onze Ministers, wie het mede aangaat, kunnen tezamen 
vrijstelling verlenen van regelen, gesteld krachtens het eerste 
lid; aan zodanige vrijstelling kunnen voorschriften worden 
verbonden. Een krachtens de vorige volzin vastgesteld besluit 
wordt in de Staatscourant bekend gemaakt.

5. Een voordracht tot vaststelling, wijziging of intrekking 
van een algemene maatregel van bestuur, als bedoeld in het 
eerste lid, wordt Ons gedaan door Onze Minister van Sociale 
Zaken en Volksgezondheid en Onze Ministers, wie het mede 
aangaat, tezamen.”.

D

Na artikel 14 wordt een nieuw artikel ingevoegd, luidende:

„Artikel 14a. 1. Bij algemene maatregel van bestuur
kunnen in het belang van de volksgezondheid of van de eerlijk
heid in de handel regelen worden gesteld betreffende de vorm, 
waarin aanduidingen, als bedoeld in artikel 14, eerste lid, op 
de waren of de artikelen zelf, op hun verpakking of op de 
plaatsen, waar de waren of de artikelen ten verkoop worden 
uitgestald, moeten worden aangebracht.

2. Ten aanzien van een algemene maatregel van bestuur, 
als bedoeld in het eerste lid, is artikel 14, vierde en vijfde lid, 
van overeenkomstige toepassing.”.

E

Artikel 15 wordt gelezen:

„1. Bij algemene maatregel van bestuur kan in het belang 
van de volksgezondheid de invoer van daarbij met name of 
in het algemeen aangewezen waren en kan in het belang van 
de eerlijkheid in de handel de invoer van daarbij met name 
of in het algemeen aangewezen waren of andere artikelen, 
welke voor de handel bestemd zijn:

a. worden verboden;

b. worden verboden, voor zover de invoer anders geschiedt 
dan met inachtneming van de bij de maatregel gestelde voor
schriften;

c. worden verboden, voor zover de invoer anders geschiedt 
dan langs de eerste kantoren, welke Onze Minister van Sociale 
Zaken en Volksgezondheid en Onze Ministers, wie het mede 
aangaat, tezamen, in overleg met Onze Minister van Financiën, 
aanwijzen.

2. Bij algemene maatregel van bestuur kan in het belang 
van de volksgezondheid de doorvoer worden verboden van 
waren, waarvan de invoer in dat belang krachtens het eerste 
lid, onder a, is verboden.

3. De krachtens het eerste lid vastgestelde bepalingen zijn 
niet van toepassing op kleine hoeveelheden van waren, welke 
uitsluitend bestemd zijn voor de dagelijkse behoefte van per
sonen, die aan de grenzen wonen.

4. Ten aanzien van een algemene maatregel van bestuur, 
als bedoeld in het eerste en het tweede lid, is artikel 14, vierde 
en vijfde lid, van overeenkomstige toepassing.”.



�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

��

�

�

�

�

Stb. 368 990 1965

F

Artikel 16 wordt gelezen:

„1. Bij algemene maatregel van bestuur kunnen in het 
belang van de volksgezondheid:

a. de zelfstandigheden, voorwerpen of gereedschappen 
worden aangewezen, waarvan bij de bereiding, vervaardiging 
of samenstelling van bij de maatregel aangewezen waren niet 
of slechts met inachtneming van bij de maatregel te geven voor
schriften gebruik mag worden gemaakt;

b. eisen worden gesteld, waaraan bij de bereiding, de ver
pakking, de bewaring, de behandeling of het vervoer van bij 
de maatregel aangewezen waren moet worden voldaan;

c. eisen worden gesteld, waaraan bij de maatregel aange
wezen waren moeten voldoen.

2. Wij kunnen aan gemeenteraden toestaan in het belang 
van de volksgezondheid eisen te stellen, waaraan een bepaalde 
waar moet voldoen.

3. Ten aanzien van een algemene maatregel van bestuur, 
ais bedoeld in het eerste lid, is artikel 14, vierde en vijfde lid, 
van overeenkomstige toepassing.”.

G

Na artikel 16 wordt een nieuw artikel ingevoegd, luidende:

„Artikel 16a. 1. Bij een algemene maatregel van bestuur, 
als bedoeld in de artikelen 14, 14a, 15 en 16, kan aan Onze 
Minister van Sociale Zaken en Volksgezondheid en Onze 
Ministers, wie het mede aangaat, tezamen de verplichting 
worden opgelegd, dan wel de bevoegdheid worden verleend, 
tot het stellen van nadere regelen.

2. Een krachtens toepassing van het eerste lid vastgesteld 
besluit wordt in de Staatscourant bekend gemaakt.”.

H

Na artikel 16a wordt een nieuw artikel ingevoegd, luidende:

„Artikel 16b. 1. Bij een algemene maatregel van bestuur, 
als bedoeld in de artikelen 14, 14a, 15 en 16, kan aan het 
bestuur van een produkt-, een hoofdbedrijf- of een bedrijf
schap de verplichting worden opgelegd, dan wel de bevoegd
heid worden verleend:

a. tot het stellen van nadere regelen;

b. tot het nemen van andere besluiten.

2. Een krachtens toepassing van het vorige lid vastgestelde 
verordening behoeft de goedkeuring van Onze Minister van 
Sociale Zaken en Volksgezondheid en Onze Ministers, wie 
het mede aangaat, tezamen. Krachtens de verordening vast
gestelde nadere voorschriften en genomen besluiten behoeven 
eveneens zodanige goedkeuring voor zover zulks bij de be
trokken algemene maatregel van bestuur is bepaald.

3. Een krachtens toepassing van het eerste lid vastgestelde 
verordening is verbindend voor een ieder, voor zover daarin 
niet anders is bepaald.”.

I

Na artikel 16b wordt een nieuw artikel ingevoegd, luidende:

„Artikel 16c. 1. Indien in hetgeen is geregeld bij bepalin
gen van een algemene maatregel van bestuur, als bedoeld in 
de artikelen 14, 14a, 15 en 16, of van een ministeriële beschik
king, vastgesteld krachtens toepassing van artikel 16a, wordt 
voorzien door een goedgekeurde verordening van een produkt-, 
hoofdbedrijf- of bedrijfschap, als bedoeld in artikel 93 van 
de Wet op de Bedrijfsorganisatie, worden die bepalingen on
verwijld ingetrokken, tenzij naar Ons oordeel, onderscheiden
lijk naar het oordeel van Onze betrokken Ministers, het belang 
van de volksgezondheid of van de eerlijkheid in de handel 
zich tegen intrekking verzet.

2. Ten aanzien van verordeningen van produkt-, hoofdbe
drijf- of bedrijfschappen, welke voorzien in hetgeen is geregeld 
bij bepalingen, als bedoeld in het eerste lid, wordt voor de toe
passing van de artikelen 91, derde lid, 94, 100, derde lid, en 
104, tweede lid, van de Wet op de Bedrijfsorganisatie, als Onze 
betrokken Minister mede aangemerkt Onze Minister van So
ciale Zaken en Volksgezondheid.”.

J

Artikel 17 wordt gelezen:

„1. Er is een commissie van advies voor de uitvoering van 
deze wet. Zij is gevestigd te ’s-Gravenhage.

2. De leden van de commissie worden door Ons benoemd. 
Zij kunnen door Ons worden geschorst en ontslagen.

3. De commissie wordt gehoord over ontwerpen van alge
mene maatregelen van bestuur, vast te stellen krachtens de 
artikelen 14, 14a, 15, 16 en 23, derde lid. Zij kan ook uit eigen 
beweging aan Ons voorstellen doen betreffende uitvoering van 
de in de eerste volzin genoemde artikelen.

4. De commissie kan tevens worden gehoord over ont
werpen van door Onze Ministers krachtens toepassing van 
artikel 16a vast te stellen beschikkingen.

5. Alvorens advies uit te brengen hoort de commissie de 
bij de zaak in belangrijke mate betrokken produkt-, hoofdbe
drijf- en bedrijfschappen. De commissie legt met haar advies 
de adviezen van zodanige lichamen over.

6. Wij kunnen bij algemene maatregel van bestuur nadere 
voorschriften geven ten aanzien van de samenstelling en de 
werkwijze van de commissie, benoeming, schorsing en ontslag 
van haar leden en de toekenning van een vergoeding voor hun 
werkzaamheden.

7. Over ontwerpen van krachtens de artikelen 14, 14a en 
15 en krachtens toepassing van artikel 16a in het belang van 
de eerlijkheid in de handel te stellen regelingen wordt naast 
of in de plaats van de in het eerste lid bedoelde commissie 
een commissie, als bedoeld in artikel 43 van de Wet op de 
Bedrijfsorganisatie, gehoord. Met betrekking tot de adviezen 
van zodanige commissie is het vijfde lid van toepassing.”.

K

Artikel 18 wordt gelezen:

„1. Met het opsporen van overtredingen van voorschriften, 
gesteld bij of krachtens deze wet, zijn mede belast binnen zijn 
ambtsgebied de door Ons aangewezen inspecteur van de volks
gezondheid en binnen het gebied van elke keuringsdienst het 
hoofd van het laboratorium en de ambtenaren van de keurings
dienst, die burgemeester en wethouders van de gemeente, waar 
de dienst is gevestigd, daarvoor hebben aangewezen.

2. Met het opsporen van overtredingen van het bepaalde 
bij of krachtens verordeningen van een produkt-, hoofdbedrijf- 
of een bedrijfschap, als bedoeld in artikel 93 van de Wet op 
de Bedrijfsorganisatie, kunnen binnen het gebied van elke keu
ringsdienst door Ons mede worden belast het hoofd van het 
laboratorium en de ambtenaren van de keuringsdienst, die 
krachtens het eerste lid zijn aangewezen.”.

Artikel II

In artikel I van de Wet op de economische delicten J) wordt 
het gestelde onder 2°, e, gelezen: ,,de artikelen 6, 14, 14a, 15, 
16, 27 en 28 van de Warenwet {Stb. 1935, 793);”.

11) ) LLaaaattsstteelliijjkk  ggeewwijzijzigigdd  bbiijj  ddee  wweett  vvaann  2929  aapprriill  1961965 5 {{SSttbb..  119900))..



�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

� �

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

1965 991 Stb. 368-369

Lasten en bevelen, dat deze in het Staatsblad zal worden 
geplaatst, en dat alle Ministeriële Departementen, Autoriteiten, 
Colleges en Ambtenaren, wie zulks aangaat, aan de nauw
keurige uitvoering de hand zullen houden.

Gegeven ten Paleize Het Loo, 21 juli 1965.

JULIANA.

De Staatssecretaris van Sociale Zaken 
en Volksgezondheid,

A. BARTELS.

De Staatssecretaris van Economische Zaken,

J. A. BAKKER.

De Minister van Landbouw en Visserij,

B. W. BIESHEUVEL.

De Staatssecretaris van Sociale Zaken 
en Volksgezondheid,

J. DE MEIJER.

Uitgegeven de eenendertigste augustus 1965.

De Minister van Justitie, 

SAMKALDEN.

Zie voor de behandeling in de Staten-Generaal:

Bijl. Hand. II 62/63, 7203;
Bijl. Hand. II 63/64, 7203;
Bijl. Hand. II 64/65, 7203; Hand. II 64/65, bladz. 1200—1211;
Bijl. Hand. I 64/65, 7203; Hand. I 64/65, bladz. 791—800, 803.

369 W E T  van 31 juli 1965, houdende verantwoor

ding van de uitgaven en ontvangsten van het voor

malige Nederlands-Nieuw-Guinea over de dienst

jaren 1950 tl m 1959.

W ij JULIANA, b ij  d e  g r a t ie  Go d s , Ko n in g in  d e r  Ne d e r 
l a n d e n , P r in s e s  v a n  Or a n je -Na s s a u , e n z ., e n z ., e n z .

Allen, die deze zullen zien of horen lezen, saluut! doen te 
weten:

Alzo Wij in overweging genomen hebben, dat de verant
woording van de uitgaven en ontvangsten van het voormalige 
Nederlands-Nieuw-Guinea over de dienstjaren 1950 t/m  1959 
alsnog dient te worden vastgesteld bij de wet;

Zo is het, dat Wij, de Raad van State gehoord, en met gemeen 
overleg der Staten-Generaal, hebben goedgevonden en verstaan, 
gelijk Wij goedvinden en verstaan bij deze:

Artikel I

De verantwoording van de uitgaven en ontvangsten van 
het voormalige Nederlands-Nieuw-Guinea over het dienstjaar 
1950 wordt vastgesteld als volgt:

de uitgaven hebben bedragen f 36 224 461,46 (zesendertig 
miljoen tweehonderd vierentwintig duizend vierhonderd eenen
zestig gulden en zesenveertig cent);

de ontvangsten hebben bedragen f20  652 362,08 (twintig 
miljoen zeshonderd tweeënvijftig duizend driehonderd tweeën
zestig gulden en acht cent);

het nadelig slot der verantwoording bedraagt f 15 572 099,38 
(vijftien miljoen vijfhonderd tweeënzeventig duizend negen
ennegentig gulden en achtendertig cent).

Het nadelig slot der verantwoording wordt gedekt;

a. door een Rijksbijdrage van f 11 640 014,93 (elf miljoen 
zeshonderd veertig duizend veertien gulden en drieënnegentig 
cent);

b. uit de van het Rijk ontvangen geldlening tot een bedrag 
van f3  932 084,45 (drie miljoen negenhonderd tweeëndertig 
duizend vierentachtig gulden en vijfenveertig cent).

Artikel II

De verantwoording van de uitgaven en ontvangsten van 
het voormalige Nederlands-Nieuw-Guinea over het dienstjaar
1951 wordt vastgesteld als volgt;

de uitgaven hebben bedragen f 47 066 064,10 (zevenenveertig 
miljoen zesenzestig duizend vierenzestig gulden en tien cent);

de ontvangsten hebben bedragen f 31 066 126,97 eenen
dertig miljoen zesenzestig duizend eenhonderd zesentwintig 
gulden en zevenennegentig cent);

het nadelig slot der verantwoording bedraagt f 15 999 937,13 
(vijftien miljoen negenhonderd negenennegentig duizend negen
honderd zevenendertig gulden en dertien cent).

Het nadelig slot der verantwoording wordt gedekt:

a. door een Rijksbijdrage van f 10 999 937,13 (tien miljoen 
negenhonderd negenennegentig duizend negenhonderd zevenen
dertig gulden en dertien cent);

b. uit de van het Rijk ontvangen geldlening tot een bedrag 
van f 5 000 000,— (vijf miljoen gulden).

Artikel III

De verantwoording van de uitgaven en ontvangsten van 
het voormalige Nederlands-Nieuw-Guinea over het dienstjaar
1952 wordt vastgesteld als volgt:

de uitgaven hebben bedragen f 58 669 117,94 (achtenvijftig 
miljoen zeshonderd negenenzestig duizend eenhonderd zeven
tien gulden en vierennegentig cent);

de ontvangsten hebben bedragen f 40 075 541,— (veertig 
miljoen vijfenzeventig duizend vijfhonderd eenenveertig gul
den);

het nadelig slot der verantwoording bedraagt f 18 593 576,94 
(achttien miljoen vijfhonderd drieënnegentig duizend vijfhon
derd zesenzeventig gulden en vierennegentig cent).

Het nadelig slot der verantwoording wordt gedekt:

a. door een Rijksbijdrage van f 6 593 576,94 (zes miljoen 
vijfhonderd drieënnegentig duizend vijfhonderd zesenzeventig 
gulden en vierennegentig cent);

b. uit de van het Rijk ontvangen geldlening tot een bedrag 
van f 12 000 000,— (twaalf miljoen gulden).

Artikel IV

De verantwoording van de uitgaven en ontvangsten van 
het voormalige Nederlands-Nieuw-Guinea over het dienstjaar
1953 wordt vastgesteld als volgt:

de uitgaven hebben bedragen f 77 724 723,58 (zevenen
zeventig miljoen zevenhonderd vierentwintig duizend zevenhon
derd drieëntwintig gulden en achtenvijftig cent);

de ontvangsten hebben bedragen f 53 132 569,91 (drieënvijf
tig miljoen eenhonderd tweeëndertig duizend vijfhonderd ne
genenzestig gulden en eenennegentig cent);

het nadelig slot der verantwoording bedraagt f 24 592 153,67 
(vierentwintig miljoen vijfhonderd tweeënnegentig duizend een
honderd drieënvijftig gulden en zevenenzestig cent).

Het nadelig slot der verantwoording wordt gedekt:

a. door een Rijksbijdrage van f 18 592 153,67 (achttien 
miljoen vijfhonderd tweeënnegentig duizend eenhonderd drie
ënvijftig gulden en zevenenzestig cent);

b. uit de van het Rijk ontvangen geldlening tot een bedrag 
van f 6 000 000,— (zes miljoen gulden).


